РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ СВЕРДЛОВСКИЙ РАЙОН
КРАСНОАРМЕЙСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е

 от   2024 года	№21/
п.Куракинский

[bookmark: _GoBack]Об объявлении  публичных слушаний по проекту  Решения Красноармейского сельского Совета народных депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав Красноармейского сельского поселения Свердловского района Орловской области»

                 Принято на    заседании сельского Совета народных депутатов

      В соответствии со ст.28,44 Федерального закона « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Красноармейского сельского поселения, Положением о публичных слушаниях, утвержденное Решением Красноармейского сельского Совета народных депутатов от 16 мая 2022 года № 6/28,Красноармейский сельский Совет народных депутатов,  РЕШИЛ:
  1.  Назначить публичные слушания  по проекту Решения  Красноармейского
    сельского Совета народных депутатов «О внесении изменений и дополнений в  Устав Красноармейского сельского поселения Свердловского района Орловской области»
  2.  Установить, что публичные слушания состоятся 09 октября 2024 г. в 14.00 часов в администрации Красноармейского сельского поселения в форме заседания Красноармейского сельского Совета народных депутатов, администрации Красноармейского сельского поселения с участием  представителей общественности сельского поселения.
  3.  Настоящее решение и проект Решения Красноармейского сельского Совета народных депутатов «О внесении изменений и дополнений в  Устав Красноармейского сельского поселения Свердловского района Орловской области»  обнародовать и разместить на официальном сайте администрации Красноармейского сельского поселения в сети «Интернет» в порядке, установленном Уставом Красноармейского сельского поселения Свердловского района Орловской области.
   4.  Предложения по проекту Решения Красноармейского сельского Совета народных депутатов «О внесении изменений и дополнений в  Устав Красноармейского сельского поселения Свердловского района Орловской области»  принимаются секретарем Красноармейского сельского Совета   народных депутатов и администрацией Красноармейского сельского поселения с момента обнародования настоящего  Решения.
Места для обнародования: газета «Сельская новь» Свердловского района Орловской области,  на информационном стенде в администрации сельского поселения,  в  муниципальном бюджетном учреждении культуры «Культурно-досуговый центр Красноармейского сельского поселения Свердловского района Орловской области», филиалах муниципального казенного учреждения культуры «Свердловская центральная районная библиотека»,  расположенных на территории сельского поселения.

 Председатель   Красноармейского
сельского Совета народных депутатов                                   Н.В.Ваганова

ПРОЕКТ

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ СВЕРДЛОВСКИЙ РАЙОН
КРАСНОАРМЕЙСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

____________ 2024 года
№  ____/_____

О внесении изменений и дополнений в Устав Красноармейского сельского поселения Свердловского района Орловской области

Принято на        заседании сельского Совета народных депутатов

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом Красноармейского сельского поселения Свердловского района Орловской области, Красноармейский сельский Совет народных депутатов РЕШИЛ:

           1.Внести в Устав Красноармейского сельского поселения Свердловского района Орловской области (в редакции решений Красноармейского сельского Совета народных депутатов от14.01.2015 года № 32/164, от13.10.2015 года № 39/197, от 28.12.2016 года № 4/18, от 26.12.2019 г № 22/95, от 03.09.2020 года №28/122,от 16.05.2022года№6/27,02.04.2024 года№19/98) (далее – Устав) следующие изменения и дополнения:

          1.1.Наименование Устава  изложить в следующей редакции:

          «УСТАВ КРАСНОАРМЕЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СВЕРДЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ»;

        1.2.Части 1, 2 статьи 2 Устава изложить в следующей редакции:

         «1.Красноармейское сельское поселение наделено статусом сельского поселения Законом Орловской области от 12 августа 2004 года №416-ОЗ « О статусе, границах и административных центрах муниципальных образований на территории Свердловского района Орловской области».
          2.Наименование муниципального образования - Красноармейское сельское поселение Свердловского муниципального района Орловской области (далее по тексту - сельское поселение, поселение, муниципальное образование)».

           1.3.Статью 2 Устава дополнить частью 2.1 следующего содержания:
«2.1.Сокращенное наименование муниципального образования – Красноармейское сельское поселение Свердловского района Орловской области.
В официальных символах муниципального образования, наименованиях органов местного самоуправления, выборных и иных должностных лиц местного самоуправления, а также в других случаях может использоваться сокращенная форма наименования муниципального образования наравне с наименованием муниципального образования, определенным в части 2 настоящей статьи».

  1.4. Статью 42 Устава изложить в новой редакции:

«Статья 42. Подготовка муниципальных правовых актов.
1.Проекты муниципальных правовых актов сельского поселения могут вноситься депутатами сельского Совета народных депутатов, главой сельского поселения, органами территориального общественного самоуправления, инициативными группами граждан, прокурором Свердловского района.
2.  Порядок внесения проектов муниципальных правовых актов, перечень и форма прилагаемых к ним документов устанавливаются нормативным правовым актом органа местного самоуправления или должностного лица местного самоуправления, на рассмотрение которых вносятся указанные проекты.
3. Проекты муниципальных нормативных правовых актов, устанавливающие новые или изменяющие ранее предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами обязательные требования для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной деятельности, подлежат оценке регулирующего воздействия, проводимой органами местного самоуправления в порядке, установленном муниципальными нормативными правовыми актами в соответствии с законом субъекта Российской Федерации, за исключением:
 1) проектов решений сельского Совета народных депутатов, устанавливающих, изменяющих, приостанавливающих, отменяющих местные налоги и сборы;
 2) проектов решений сельского Совета народных депутатов, регулирующих бюджетные правоотношения;
 3) проектов нормативных правовых актов, разработанных в целях ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на период действия режимов чрезвычайных ситуаций.
Оценка регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов проводится в целях выявления положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности  или способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности и местных бюджетов.».

1.5. Дополнить Устав статьей 42.1 следующего содержания:

« Статья 42.1. Вступление  в силу и обнародование муниципальных правовых актов.
 1. Муниципальные правовые акты вступают в силу в порядке, установленном настоящим Уставом, за исключением решений сельского Совета народных депутатов о налогах и сборах, которые вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.
2. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, подлежат официальному обнародованию.
    Иные муниципальные нормативные правовые акты подлежат официальному обнародованию в случаях, предусмотренными федеральными законами, законами Орловской области, настоящим Уставом, решениями сельского Совета народных депутатов либо самими муниципальными правовыми актами.
 3. Муниципальные правовые акты, подлежащие официальному обнародованию, должны быть официально обнародованы не позднее 10 дней со дня их принятия ( издания) , если иное не установлено федеральными законами, настоящим Уставом либо самими муниципальными правовыми актами.
 4.Муниципальные правовые акты, подлежащие официальному обнародованию, вступают в силу на следующий день  после дня их официального обнародования, если иной срок вступления их в силу не установлен федеральным законом, законом Орловской области, настоящим Уставом, либо самими муниципальными правовыми актами.
       Иные муниципальные правовые акты вступают в силу со дня их подписания, если иной срок вступления их в силу не установлен федеральным законом, законом Орловской области, настоящим Уставом, либо самими муниципальными правовыми актами.
5. Официальным обнародованием ( официальным опубликованием) муниципальных правовых актов или соглашений, заключенных между органами местного самоуправления, считается первая публикация их полного текста в газете «Сельская новь» Свердловского района Орловской области.
6. Дополнительным источником обнародования муниципальных правовых актов  муниципального образования является:
       - размещение муниципального правового акта в местах, доступных для неограниченного круга лиц:
· Информационный стенд администрации,  адрес местоположения: Орловская область, Свердловский район, Красноармейское сельское поселение, п. Куракинский, пер.Почтовый,д.4;
·  Муниципальное бюджетное учреждение культуры « Культурно-досуговый центр Красноармейского сельского поселения Свердловского района Орловской области», адрес местоположения: Орловская область, Свердловский район, Красноармейское сельское поселение, п. Куракинский, ул.Школьная, д.6;
· Красноармейском  филиале муниципального казенного учреждения культуры «Свердловская центральная районная библиотека» адрес местоположения: Орловская область, Свердловский район, Красноармейское сельское поселение, п. Куракинский, ул.Школьная, д.6;
             - размещение на официальном сайте муниципального образования  в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»:  www.krasnoarmeyskoe.su
       7. Перечень периодических печатных изданий, сетевых изданий с указанием доменных имен соответствующих сайтов в информационно-телекоммуникационной сети « Интернет» и сведений об их регистрации в качестве средств массовой информации, в которых осуществляется обнародование( за исключением официального опубликования) муниципальных правовых актов, в том числе соглашений, заключенных между органами местного самоуправления, доводится до всеобщего сведения путем опубликования правового акта главы сельского поселения.
       8. Тексты проектов муниципальных правовых актов, муниципальные правовые акты, изданные органами местного самоуправления, а также иная информация о деятельности органов местного самоуправления, предусмотренная статьей 13 Федерального закона от 09.02.2009 № 8-ФЗ « Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», подлежат размещению  на официальном сайте  сельского поселения в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет»( www.krasnoarmeyskoe.su) с учетом требований, установленных указанным Федеральным законом.».

           2.Настоящее решение вступает в силу в порядке, установленном Уставом Красноармейского сельского поселения Свердловского района Орловской области.

Глава Красноармейского
сельского поселения                                                                  Н.В.Ваганова